
 

COPIA 

 
 

COMUNE DI CINTANO 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 

 N. 2 

 Del  31/01/2023 

 
 

OGGETTO: 

SCELTA DI NON APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI 

CONTENUTE NEI COMMI 227 E 228 DELL'ART. 1 DELLA 

LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197           
 

L’anno 2023, addì trentuno del mese di gennaio, alle ore  diciannove e minuti  zero,  nella sala delle 

adunanze . 

Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 

i Consiglieri Comunali. 

 

All’ appello risultano : 

 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

    

CONTINI Daniela Presidente X       

GIACOLETTO Davide Consigliere X       

RIVA ROVEDA Roberto Vice Sindaco X       

ABAGIAN Anahid Consigliere       X 

CHIUMINATTO Daniele Consigliere 
X 

(in videochiamata) 
      

GIOVANDO Giacomo Antonio Consigliere X       

GIROTTI Paolo Consigliere 
X 

(in videochiamata) 
      

PETRACCHI Fabrizio Consigliere       X 

ROVETTO Ilenia Consigliere       X 

SANTIN Sergio Consigliere       X 

SCIACERO Domenico Consigliere 
X 

(in videochiamata) 
      

 Totale     7 4 

 

Assiste alla seduta con funzioni consultive, referenti ed assistenza il Segretario Comunale Dr.ssa 

MANCINO Antimina. 

 

Il Sindaco  Presidente CONTINI Daniela  , riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta, 

invitando i convenuti a trattare e discutere l’argomento posto all’ordine del giorno. 
 



OGGETTO: SCELTA DI NON APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NEI 

COMMI 227 E 228 DELL'ART. 1 DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197           

 

Deliberazione n. 2 del 31/01/2023 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che:  

• il comma 222 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 dispone 

l’annullamento, alla data del 31 marzo 2023, dei debiti di importo residuo, alla data 

del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per 

ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti 

della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dalle amministrazioni 

statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, ancorché compresi 

nelle definizioni di cui all’articolo 3 del decreto legge 23 ottobre 2018, n. 119, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2018, n. 136, all’articolo 

16bis del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58, e all’articolo 1, commi da 184 a 198, della legge 30 

dicembre 2018, n. 145;  

• il successivo comma 223 prevede che dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023 è 

sospesa la riscossione dei debiti di cui al comma 222;  

• il successivo comma 227 dispone che relativamente ai debiti di importo residuo, alla 

data del 1° gennaio 2023, fino a mille euro, comprensivo di capitale, interessi per 

ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli carichi affidati agli agenti 

della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2015 dagli enti diversi dalle 

amministrazioni statali, dalle agenzie fiscali e dagli enti pubblici previdenziali, 

l’annullamento automatico di cui al comma 222 opera limitatamente alle somme 

dovute, alla medesima data, a titolo di interessi per ritardata iscrizione a ruolo, di 

sanzioni e di interessi di mora di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; tale annullamento non opera 

con riferimento al capitale e alle somme maturate alla predetta data a titolo di 

rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella di 

pagamento, che restano integralmente dovuti;  

• il successivo comma 228 prevede che relativamente alle sanzioni amministrative, 

comprese quelle per violazioni del codice della strada, di cui al decreto legislativo 

30 aprile 1992, n. 285, diverse da quelle irrogate per violazioni tributarie, le 

disposizioni del comma 227 si applicano limitatamente agli interessi, comunque 

denominati, compresi quelli di cui all’articolo 27, sesto comma, della legge 24 

novembre 1981, n. 689, e quelli di cui all’articolo 30, comma 1, del decreto del 

Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602; l’annullamento automatico 

di cui al comma 222 non opera con riferimento alle predette sanzioni e alle somme 

maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di 

notificazione della cartella di pagamento, che restano integralmente dovute.  

  

Considerato che il comma 229 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 dispone che 

“Gli enti creditori di cui al comma 227 possono stabilire di non applicare le disposizioni dello stesso 

comma 227 e, conseguentemente, quelle del comma 228, con provvedimento adottato da essi entro il 

31 gennaio 2023 nelle forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti e 

comunicato, entro la medesima data, all’agente della riscossione con le modalità che lo stesso agente 

pubblica nel proprio sito internet entro dieci giorni dalla data di entrata in vigore della presente 



legge. Entro lo stesso termine del 31 gennaio 2023, i medesimi enti danno notizia dell’adozione dei 

predetti provvedimenti mediante pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali”.  

  

   

Considerato, altresì, che nel corso degli anni il Comune ha affidato all’agente della riscossione 

(oggi Agenzia delle Entrate Riscossione – Ader) importi che rientrerebbero nell’annullamento parziale 

previsto dai commi 227 e 228 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197.  

  

Considerato, infine, che è intenzione dell’Amministrazione comunale avvalersi della possibilità 

prevista dal sopra richiamato comma 229 e, quindi, disporre la non applicazione dell’annullamento 

parziale disciplinato dai commi 227 e 228 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 sia per gli 

effetti finanziari-contabili negativi che ne deriverebbero e sia per garantire i principi di uguaglianza e 

capacità contributiva previsti dagli artt. 3 e 53 della Costituzione.  

  

Viste le modalità di comunicazione della scelta comunale pubblicate da Agenzia delle Entrate 

Riscossione sul proprio sito istituzionale in data 5 gennaio 2023.  

  

Visto l’art. 42 del decreto legislativo n. 267 del 2000.  

  

Acquisiti i pareri favorevole di regolarità tecnica e contabile ex artt. 49 e 147bis del decreto 

legislativo n. 267 del 2000.  

  

  

 

DELIBERA  
 

  

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende interamente riportato:  
 

1. di avvalersi della possibilità prevista dal comma 229 dell’art. 1 della legge 29 

dicembre 2022, n. 197 e, quindi, disporre la non applicazione dell’annullamento 

parziale disciplinato dai commi 227 e 228 dello stesso articolo sia per gli effetti 

finanziari-contabili negativi che ne deriverebbero e sia per garantire i principi di 

uguaglianza e capacità contributiva previsti dagli artt. 3 e 53 della Costituzione;  

 

2. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la comunicazione ad 

Agenzia delle Entrate Riscossione prevista dal comma 229 dell’art. 1 della legge 

29 dicembre 2022, n. 197 con le modalità pubblicate dalla stessa Ader sul 

proprio sito istituzionale in data 5 gennaio 2023;  

 

3. di assicurare la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente prevista 

dal comma 229 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197;  

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 

dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267 del 2000.  

  

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale  

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.toCONTINI Daniela F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina 

  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N. 37 del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico   per   15   giorni   consecutivi   con decorrenza  dal 01/02/2023 al 16/02/2023 come prescritto 

dall’art. 32, 1° comma, della Legge 18 giugno 2009, n° 69. 
 

Cintano , lì 01/02/2023 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente delibera è stata pubblicata, nella data indicata sul retro, all’Albo On Line del sito 

istituzionale del comune www.comune.cintano.to.it per quindici giorni consecutivi (art. 124 del T.U. Enti Locali 

267/2000) ed è divenuta esecutiva trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. Enti Locali 

267/2000). 

Per il computo del termine previsto per l’esecutività dell’atto questo Comune segue l’orientamento della Cassazione 

Civile 1^ Sez. 12240/2004 ossia, nel periodo di 15 giorni consecutivi previsti per la pubblicazione della delibera va 

computato il dies a quo e, conseguentemente, il periodo di 10 giorni necessari per l’esecutività delle delibere decorre dal 

giorno (16°) successivo al completamento del periodo di pubblicazione. Ne consegue che, complessivamente, per la 

certificazione dell’esecutività sono stati conteggiati 25 giorni: 15 di pubblicazione più ulteriori 10 giorni. 

Resta inteso che le delibere dichiarate immediatamente eseguibili ex art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, sono 

eseguibili dal momento stesso della loro adozione. 

Cintano, lì 31-gen-2023 

 
 

VISTO: l'art. 49, co. 1° del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. n. 

174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to: CONTINI Daniela 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE  

 

VISTO: l'art.49, co. 1° del D. Lgs. 267/2000, 

come modificato dall’art. 3, co. 1° lett. b) del D.L. 

n. 174/2012 convertito dalla Legge n. 2013/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: CONTINI Daniela  

PARERE TECNICO FAVOREVOLE  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dr.ssa MANCINO Antimina  

 E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 

  

Cintano,  01/02/2023  

 Il Segretario Comunale 

  Dr.ssa MANCINO Antimina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa MANCINO Antimina  


